
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2023/29-06-2018 από-

φασης ορισμού Δικαιούχου ενεργειών τεχνικής 

βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης 2014 - 2020 στην Περιφέρεια Κρήτης.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1363/12-05-2021 από-

φασης ορισμού Δικαιούχου ενεργειών τεχνικής 

βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-

πτυξης 2014 - 2020 στη Διεύθυνση Μελετών και 

Εφαρμογών του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργι-

κών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3645 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2023/29-06-2018 από-

φασης ορισμού Δικαιούχου ενεργειών τεχνικής 

βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης 2014 - 2020 στην Περιφέρεια Κρήτης. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4314/2014 σχετικά με τη διαχείριση, τον έλεγ-

χο και την εφαρμογή των αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020 και ειδικό-

τερα τα άρθρα 48, 70 και 72Α (Α’ 265).

2. Τον ν. 4354/2015 με θέμα «Διαχείριση των μη εξυ-

πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

3. Τον ν. 4412/2016 σχετικά με τις Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ.) (Α’ 147).

4. Τον ν. 4914/2022 με θέμα «Διαχείριση, έλεγχος και 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προ-

γραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 

Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 66.

5. Το π.δ. 97/2017 Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α’ 138).

6. Tο π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-

τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. To π.δ. 82/2023 Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-

μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-

πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 

(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη 

της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού 

κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-

ακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 

και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευ-

ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κα-

τάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη 

χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 

της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 

κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) 

αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 

και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση 

ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από 

το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυ-

ήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την τροπο-

ποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7488

83177

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.30 18:45:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83178 Τεύχος B’ 7488/29.12.2023

πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 
και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά 
τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης τα 
έτη 2021 και 2022.

13. Την υπό στοιχεία C(2015)9170/11.12.2015 απόφα-
ση της Επιτροπής που αφορά την έγκριση του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 - 2020.

14. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλο-
ποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες 
δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών 
για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βο-
ήθειας» (Β’ 677).

15. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Διάρθρωση και αρμο-
διότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχε-
δίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023- 2027», 
ως ισχύει (Β’ 5375).

16. Την υπ’ αρ. 3495/17-08-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και τροφίμων με θέμα Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη (Β’ 5114).

17. Την υπ’ αρ. 1065/19.04.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Θέσπι-
ση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2014 - 2020”» (Β’ 1273).

18. Την υπ’ αρ. 442/20.02.2018 (Α.Δ.Α.: Ω3ΝΣ4653ΠΓ-
ΖΩΕ) απόφαση έγκρισης του ετησίου προγράμματος Τε-
χνικής Βοήθειας του ΠΑΑ 2014 - 2020, στο οποίο περιλαμ-
βάνονται μεταξύ των άλλων και οι επί μέρους ενέργειες 
τεχνικής βοήθειας που θα εκχωρηθούν στις Περιφέρειες.

19. Την υπ’ αρ. 2023/29-06-2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ορισμός δικαι-
ούχου ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 στην Περιφέρεια Κρή-
της (Β’ 2766).

20. Την υπ’ αρ. 261/55023/21-02-2023 υπουργική από-
φαση ανάθεσης καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ, ως Οργα-
νισμός Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του ΕΓΤΑΑ, 
στην ΕΥΕ ΑΕΤΠ (Β’ 1025).

21. Το υπ’ αρ. 6059/21-11-2023 αίτημα της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Κρήτη».

22. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 2023/29-06-2018 υπουρ-
γικής απόφασης ορισμού Δικαιούχων ενεργειών τεχνι-
κής βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014 - 2020 στην Περιφέρεια Κρήτης ως προς την αύ-
ξηση του προϋπολογισμού στην Ειδική Υπηρεσία Δια-
χείρισης Προγράμματος «Κρήτη», Μονάδα Γ, ως εξής:

Άρθρο Μόνο

Η περ. Α του άρθρου 2 «Κατανομή Προϋπολογισμού 
στους Δικαιούχους», διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Α) για την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 
«Κρήτη», Μονάδα Γ, το ποσό των 285.000,00 ευρώ.

Όπου αναφέρεται στην υπ’  αρ. 2023/29-06-2018 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων η «Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΠΑΑ 2014-
2020 (ΕΥΔ ΠΑΑ)» και η «Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Κρήτης» 
μετά την έκδοση του ν. 4914/2022 (Α’ 61) νοείται η 
«Ειδική Υπηρεσία Διαχείριση Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ)» και η «Ει-
δική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος “Κρήτη”», 
αντίστοιχα.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 2023/
29-06-2018 απόφαση ορισμού Δικαιούχου ενεργειών 
τεχνικής βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης 2014 - 2020.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αφορά στην προ-
γραμματική περίοδο 2014-2022 και καταργείται, τροπο-
ποιείται και συμπληρώνεται με όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 3646 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1363/12-05-2021 από-
φασης ορισμού Δικαιούχου ενεργειών τεχνικής 
βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης 2014 - 2020 στη Διεύθυνση Μελετών και 
Εφαρμογών του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργι-
κών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 σχετικά με τη διαχείριση, τον έλεγ-

χο και την εφαρμογή των αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020 και ειδικό-
τερα τα άρθρα 48, 70 και 72Α (Α’ 265).

2. Τον ν. 4354/2015 με θέμα «Διαχείριση των μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Τον ν. 4412/2016 σχετικά με τις Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ.) (Α’ 147).

4. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως το άρθρο 66.

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83179Τεύχος B’ 7488/29.12.2023

6. Tο π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. To π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη 
της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάρ-
γηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμ-
βουλίου.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθο-
ρισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Τα-
μείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 
Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) 
αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 
και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση 
ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυ-
ήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την τροπο-
ποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους 
πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 
και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά 
τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης τα 
έτη 2021 και 2022.

13. Την υπό στοιχεία C(2015)9170/11.12.2015 απόφα-
ση της Επιτροπής που αφορά την έγκριση του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 - 2020, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλο-
ποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες 
δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών 
για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βο-
ήθειας» (Β’ 677).

15. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Διάρθρωση και αρμο-
διότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχε-
δίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023- 2027» 
(Β’ 5375).

16. Την υπ’ αρ. 3495/17-08-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και τροφίμων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διο-
νύσιο Σταμενίτη» (Β’ 5114).

17. Την υπ’ αρ. 1065/19.04.2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Θέσπι-
ση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2014 - 2020”» (Β’ 1273).

18. Την υπ’ αρ. 1363/12-05-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ορισμός δικαι-
ούχου ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 στη Διεύθυνση Μελε-
τών και Εφαρμογών του Οργανισμού Ελληνικών Γεωρ-
γικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ) (Β’ 2063).

19. Την υπ’ αρ. 261/55023/21-02-2023 υπουργική από-
φαση ανάθεσης καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ, ως Οργα-
νισμός Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του ΕΓΤΑΑ, 
στην ΕΥΕ ΑΕΤΠ (Β’ 1025).

20. Το υπ’ αρ. 16363/29-11-2023 αίτημα του Οργανι-
σμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ).

21. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1363/12-05-2021 υπουρ-
γικής απόφασης ορισμού Δικαιούχου ενεργειών τεχνι-
κής βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014 - 2020 [Διεύθυνση Μελετών και Εφαρμογών του 
Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ)] 
ως προς την αύξηση του προϋπολογισμού, ως εξής:

Άρθρο Μόνο

Το άρθρο 2 «Κατανομή Προϋπολογισμού στον Δικαι-
ούχο», διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

«Ο συνολικός προϋπολογισμός που κατανέμεται στο 
Δικαιούχο της τεχνικής βοήθειας του άρθρου 1 [Διεύθυν-
ση Μελετών και Εφαρμογών του Οργανισμού Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ)] ανέρχεται στο ποσό των 
111.600,00 ευρώ.

Το ανωτέρω ποσό θα βαρύνει το Μέτρο 20 «Τεχνική 
Βοήθεια Κρατών Μελών» του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης και της απόφασης ένταξης 
που θα εκδοθεί».

Όπου αναφέρεται στην υπ’ αρ. 1363/12-05-2021 από-
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
η «Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΠΑΑ 2014-2020 (ΕΥΔ 
ΠΑΑ)» μετά την έκδοση του ν. 4914/2022 (Α’ 61) νοείται 
η «Ειδική Υπηρεσία Διαχείριση Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ)».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 1363/
12-05-2021 απόφαση ορισμού Δικαιούχου ενεργειών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83180 Τεύχος B’ 7488/29.12.2023

τεχνικής βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-

πτυξης 2014 - 2020.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αφορά στην προ-

γραμματική περίοδο 2014-2022 και καταργείται, τροπο-

ποιείται και συμπληρώνεται με όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02074882912230004*


